
 

 

LA  BIBLIA  -  LOS  49  ROLLOS  CON  LOS  70  LIBROS 

 
 
 

 
LA 

 

BIBLIA 

 

AT 
(Tanaj) 

1 
LEY 
(Torá) 

1 
LEY 

(Pentateuco) 

Génesis 1 1 1 1 1 1 

Éxodo 2 2 2 2 2 2 

Levítico 3 3 3 3 3 3 

Números 4 4 4 4 4 4 

Deuteronomio 5 5 5 5 5 5 

2 
PROFETAS 

(Nevi´im) 

2 
ANTERIORES 

Josué 
Jueces 

6 6 
7 

6 
7 

1 
2 

6 
7 

6 
7 

 1-2 Samuel 
 1-2 Reyes 

7 
8-9 

10-11 
8-9 

10-11 
3-4 
5-6 

8-9 
10-11 

8 
9 

3 
MAYORES 

Isaías 8 12 12 7 12 10 

Jeremías 9 13 13 8 13 11 

Ezequiel 10 14 14 9 14 12 

4 
MENORES 

Oseas 

11 

15 15 10 15 1 

Joel 16 16 11 16 2 

Amós 17 17 12 17 3 

Abdías 18 18 13 18 4 

Jonás 19 19 14 19 5 

Miqueas 20 20 15 20 6 

Nahúm 21 21 16 21 7 

Habacuc 22 22 17 22 8 

Sofonías 1 23 18 23 9 

Hageo 2 24 19 24 10 

Zacarías 3 25 20 25 11 

Malaquías 4 26 21 26 12 

3 
ESCRITOS 

(Ketuvim) 

5 
SABIDURÍA 

Salmos (5) 12 5 27 1-5 27-31 1 

Proverbios 13 6 28 6 32 2 

Job 14 7 29 7 33 3 

6 
5 ROLLOS DE 
LAS FIESTAS 

(Megilloth) 

Cantar de los Cantares 15 8 30 8 34 4 

Rut 16 9 31 9 35 5 

Lamentaciones 17 10 32 10 36 6 

Eclesiastés 18 11 33 11 37 7 

Ester 19 12 34 12 38 8 

7 
REVELACIÓN 

Daniel 20 13 35 13 39 9 

Esdras 
Nehemías 

21 14 
15 

36 
37 

14 
15 

40 
41 

10 
11 

1-2 Crónicas 22 16-17 38-39 16-17 42-43 12 

NT 

4 
EVANGELIOS 

1 
EVANGELIOS 

Mateo 1 18 40 1 44 1 

Marcos 2 19 41 2 45 2 

Lucas 3 20 42 3 46 3 

Juan 4 21 43 4 47 4 

5 
HECHOS 

2 
HECHOS 

Hechos de los 
Apóstoles 

5 22 44 5 48 5 

6 
EPÍSTOLAS 

 

3 
PABLO A LAS 

IGLESIAS 

Romanos 6 1 45 1 49 6 

1-2 Corintios 7-8 2-3 46-47 2-3 50-51 7 
Gálatas 9 4 48 4 52 1 

Efesios 10 5 49 5 53 2 

Filipenses 11 6 50 6 54 3 

Colosenses 12 7 51 7 55 4 

1-2 Tesalonicenses 13-14 8-9 52-53 8-9 56-57 5 

4 
PABLO A LOS 

HEBREOS 
Hebreos 15 10 54 10 58 6 

5 
PABLO A LOS 
HERMANOS 

1-2 Timoteo 16-17 11-12 55-56 11-12 59-60 7 

Tito 18 13 57 13 61 1 

Filemón 19 14 58 14 62 2 

6 
EPÍSTOLAS 

GENERALES 

Santiago 20 15 59 15 63 3 

1-2 Pedro 21-22 16-17 60-61 16-17 64-65 4 

1-2-3 Juan 23-25 18-20 62-64 18-20 66-68 5 

Judas 26 21 65 21 69 6 

7 
APOCALIPSIS 

7 
APOCALIPSIS 

Apocalipsis 27 22 66 1 70 7 

1 
BIBLIA 

2 
PACTOS 

1 x 7 = 7 
PARTES 

2 x 7 = 14 
SUB-PARTES 

7 x 7 = 49 
ROLLOS 

49 
= 22 
+ 27 

66 o 70 
(3x22 o 7x10) 

LIBROS 

 3x12 
+3x7 

N. 
 



 

 
 
 
 

E L     A N T I G U O     T E S T A M E N T O 

AT 
(Tanaj) 

1 
LEY 
(Torá) 

1 
LEY 

(Pentateuco) 

Génesis 1 1 1 1 

Éxodo 2 2 2 2 

Levítico 3 3 3 3 

Números 4 4 4 4 

Deuteronomio 5 5 5 5 

2 
PROFETAS 

(Nevi´im) 

2 
ANTERIORES 

Josué 
Jueces 

6 
1 
2 

6 
7 

6 
7 

 1-2 Samuel 
 1-2 Reyes 

7 3-4 
5-6 

8-9 
10-11 

8 
9 

3 
MAYORES 

Isaías 8 7 12 10 

Jeremías 9 8 13 11 

Ezequiel 10 9 14 12 

4 
MENORES 

Oseas 

11 

10 15 1 

Joel 11 16 2 

Amós 12 17 3 

Abdías 13 18 4 

Jonás 14 19 5 

Miqueas 15 20 6 

Nahúm 16 21 7 

Habacuc 17 22 8 

Sofonías 18 23 9 

Hageo 19 24 10 

Zacarías 20 25 11 

Malaquías 21 26 12 

3 
ESCRITOS 

(Ketuvim) 

5 
SABIDURÍA 

Salmos (5) 12 1-5 27-31 1 

Proverbios 13 6 32 2 

Job 14 7 33 3 

6 
5 ROLLOS DE 
LAS FIESTAS 

(Megilloth) 

Cantar de los Cantares 15 8 34 4 

Rut 16 9 35 5 

Lamentaciones 17 10 36 6 

Eclesiastés 18 11 37 7 

Ester 19 12 38 8 

7 
REVELACIÓN 

Daniel 20 13 39 9 

Esdras 
Nehemías 

21 
14 
15 

40 
41 

10 
11 

1-2 Crónicas 22 16-17 42-43 12 

3 
PARTES 

7 
SUB-PARTES 

22 
ROLLOS 

22 
39 o 43 
LIBROS 

3 x 12 
N. 

 

 

  



 

 
 
 

E L     N U E V O     T E S T A M E N T O 

NT 
 

1 
EVANGELIOS 

1 
EVANGELIOS 

Mateo 1 1 1 1 

Marcos 2 2 2 2 

Lucas 3 3 3 3 

Juan 4 4 4 4 

2 
HECHOS 

2 
HECHOS 

Hechos de los 
Apóstoles 

5 5 5 5 

3 
EPÍSTOLAS 

3 
PABLO A LAS 

7 IGLESIAS 

Romanos 6 1 6 6 

1 Corintios 
2 Corintios 

7 
8 

2 
3 

7 
8 

7 

Gálatas 9 4 9 1 

Efesios 10 5 10 2 

Filipenses 11 6 11 3 

Colosenses 12 7 12 4 

1 Tesalonicenses 
2 Tesalonicenses 

13 
14 

8 
9 

13 
14 

5 

4 
PABLO A LOS 

HEBREOS 
Hebreos 15 10 15 6 

5 
PABLO A LOS 
HERMANOS 

1 Timoteo 
2 Timoteo 

16 
17 

11 
12 

16 
17 

7 

Tito 18 13 18 1 

Filemón 19 14 19 2 

6 
EPÍSTOLAS 

GENERALES 

Santiago 20 15 20 3 

1 Pedro 
2 Pedro 

21 
22 

16 
17 

21 
22 

4 

1 Juan 
2 Juan 
3 Juan 

23 
24 
25 

18 
19 
20 

23 
24 
25 

5 

Judas 26 21 26 6 

4 
APOCALIPSIS 

7 
APOCALIPSIS 

Apocalipsis 27 1 27 7 

4 
PARTES 

7 
SUB-PARTES 

27 
ROLLOS 

27 
27 

LIBROS 
3 x 7 

N. 

 
 

  



 

 

 

 

 

 

LA BIBLIA:  2 PACTOS, 7 PARTES, 14 SUB-PARTES, 49 ROLLOS, 70 LIBROS, 36+21 NOMBRES 

B 
I 
B 
L 
I 
A 

Pacto 7 Partes 49 Rollos 70 Libros 36 (AT) + 21 (NT) Nombres 

AT 
1 Ley  5 

22 22 

49 

5 
  21 
+22 

70 

Ley: Gn, Ex, Lv, Nm, Dt - Profetas: Jos, Jue, 1-2 Sam,       
1-2 Re, Is, Jer, Ez, Os, Joel, Am, Abd, Jon, Miq, Nah, Hab, 
Sof, Hag, Zac, Mal - Escritos: Sal (5), Prov, Job, Cnt, Rut, 
Lam, Ec, Est, Dan, Esd, Neh, 1-2 Cr 

2 Profetas (3 partes) 6 21 

3 Escritos  (3 partes) 11 17 

NT 

4 Evangelios 4 
5 

27 

4 4 Evangelios: Mt, Mc, Lc, Jn 
Hechos: Hch 
Epístolas: Rom, 1-2 Cor, Gál, Ef, Flp, Col, 1-2 Tes, Heb,   
1-2 Tim, Tit, Flm - Stg, 1-2 Pe, 1-2-3 Jn, Jud  
Apocalipsis: Ap  

5 Hechos 1 1 
21 
+2 

6 Epístolas (4 partes) 21 
22 

21 

7 Apocalipsis 1 1 

 
 

 

 

LOS 70 LIBROS DE LA BIBLIA Y SU ABREVIATURA 

Antiguo Testamento - AT 
39 o 43 (incl. 5 Salmos) Libros 

Neuevo Testamento - NT 
27 Libros 

Abd Abdías 
Am  Amós 
Cnt Cantares 
1 Cr  1 Crónicas 
2 Cr  2 Crónicas 
Dan Daniel 
Dt Deuteronomio 
Ec  Eclesiastés 
Esd  Esdras 
Est  Ester  
Ex  Éxodo 
Ez Ezequiel 
Gn, Gén Génesis 
Hab Habacuc 

Hag Hageo 
Is Isaías 
Jer Jeremías 
Jl, Joel Joel  
Job  Job 
Jon Jonás  
Jos  Josué 
Jue  Jueces 
Lam Lamentaciones 
Lv, Lev Levítico 
Mal Malaquías 
Miq Miqueas 
Nah Nahúm 
Neh  Nehemías 

Nm Números 
Os Oseas 
Prov Proverbios 
1 Re  1 Reyes 
2 Re 2 Reyes 
Rut  Rut 
Sal Salmos (5x) 
1 Sam  1 Samuel 
2 Sam  2 Samuel 
Sof Sofonías 
Zac Zacarías 
 

Ap Apocalipsis 
Col  Colosenses 
1 Cor  1 Corintios 
2 Cor  2 Corintios 
Ef  Efesios 
Flm  Filemón 
Flp  Filipenses 
Gál Gálatas 
Hch Hechos 
Heb  Hebreos  
Jn  Juan 
1 Jn  1 Juan 
2 Jn 2 Juan 
3 Jn 3 Juan 

Jud  Judas  
Lc Lucas 
Mc  Marcos 
Mt Mateo 
1 Pe 1 Pedro 
2 Pe 2 Pedro  
Rom Romanos 
Stg Santiago 
1 Tes 1 Tesalonicenses 
2 Tes  2 Tesalonicenses 
1 Tim 1 Timoteo 
2 Tim 2 Timoteo  
Tit  Tito 
 

 



 

 

 

 

 

LA ESTRUCTURA DE LA BIBLIA: Los 49 rollos con los 70 libros y el libro de la vida 
 

Una breve información: El alfabeto hebreo antiguo tiene 22 letras y el alfabeto griego antiguo tiene 27 letras. Por lo tanto, 
la Biblia fue escrito en 22+27=49 (7x7) rollos (manuscritos). Pero la Biblia tiene un total de 39+27=66 (3x22) o 43+27=70 
(7x10) libros individuales. Estas cifras significan la completitud y la conclusión. Los Salmos fueron escritos originalmente 
en un rollo, pero contienen 5 libros que ahora están divididos en capítulos. El Antiguo Testamento (AT) se compone de 3 
partes y el Nuevo Testamento (NT) de 4. Por lo tanto, la Biblia tiene 7 partes y 7+7=14 sub-partes.  

El orden de los libros del AT es el mismo que en la Biblia Hebrea (Tanaj). Cuando Jesús vivió y predicó, el utilizó 
exactamente este orden y los mismos libros (Lucas 24,44). Jesús está en el centro de la Biblia. Por lo tanto los Evangelios 
y Hechos son exactamente entre los 22 rollos del AT y los 22 rollos del NT. Los libros del AT tienen 3x12=36 nombres y los 
libros del NT tienen 3x7=21 nombres. La estructura de la Biblia fue planeada por Dios. La Biblia también habla del invisible 
(espiritual) libro (rollo) de la vida (49+1=50). Información más detallada está disponible en el sitio web (https://menorah-
bible.jimdo.com) en Inglés o en alemán. 

 

 
 

El antiguo alfabeto hebreo se compone de 22 letras.  El AT fue escrito en 22 rollos. 

 
El alfabeto griego antiguo se compone de 27 letras.  El NT fue escrito en 27 rollos. 

 
 

22+27=49=7x7 letras y rollos 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

LOS  49  ROLLOS  DE  LA  BIBLIA  Y  EL  MINISTERIO  DE  JESÚS 

22 Rollos - AT 
Iglesia del AT 

21 Rollos + Daniel 

5 Rollos 
El ministerio de Jesús  
4 Evangelios + Hechos 

22 Rollos - NT 
Iglesia del NT 

21 Rollos + Apocalipsis 

J H W H                                                                                                                                                   J E S Ú S 
 

 
 
 

LAS  7  PARTES  DE  LA  BIBLIA 

1 
Ley 

2 
Profetas 

3 
Escritos 

4 
Evangelios 

5 
Hechos 

6 
Epístolas 

7 
Apocalipsis 

 
 
 
 

LAS  SIMILITUDES  ENTRE  LA  ESTRUCTURA  DEL  AT / NT  Y  LOS  70  LIBROS 

 AT NT  

I. 5    Libros de Ley para el Pueblo de Israel (regional) 5  Libros de Ley para la Familia Cristiana (mundial) 10 

II. 21  Libros de los Profetas 21  Libros de los Discípulos 
60 

III. 17  Escritos con la Revelación de JHWH a Daniel 1  Revelación de Jesucristo a Juan 

 
 = 43 Libros  (5+21+17 = 43 = 21+22)  = 27 Libros  (5+21+1 = 27 = 5+22) 

70 
= 70 Libros 

 
 



 

 

 

 

 

 


